grănicerilor români și sârbi din Regimentul Germano-Bănățean cu sediul la Panciova și cu elaborarea unui program în 28 de puncte; participații români la Adunarea din Luna Mai (*Majska skupština*, 1848) de la Sremski Karlovci (Carloviț, Karlowitz); marea adunare a românilor din Banat de la Lugoj (15/27 iunie 1848).

În cartea sa, Mircea Măran arată că „poziția și rolul românilor bănățeni” în timpul revoluției și al războiului civil din Serbia au fost duale, unii dintre ei manifestând simpatii și mai ales interese promaghiare, alții însă alăturându-se taberei sârbilor, iar situația „este mult mai complexă” decât susțin unele voci ale istoriografiei sârbe, autorul român citându-l pe S.

Autorul volumului de față conturează și alte micromedaliaone biografice dedicate următorilor fruntași ai românilor din Banatul Sârbesc: preotul dascăl Trifon (*Trifu*) Iancu din Vatin; *Ignatie Vuia* (1809–1852), profesor la Institutul Clerical Româno-Sârb din Vârșeț (1834–1847), apoi vicar episcopal (ales în adunarea de la Lugoj, 15/27 iunie 1848); *Dimitrie Petrovici Stoichescu*, și acesta profesor la Institutul Clerical Româno-Sârb din Vârșeț și vicar episcopal (1848); *Procopie Ivacicovici* (1808–1881), arhimandritul mănăstirii Krušedol, care ulterior devine episcop al Aradului și, după Andrei Șaguna, al doilea mitropolit de la

mătase și proprietarii unui magazin de textile, comercianți cu un capital imens – respectiv, *Vasile Radulovici* (1789–1869), principalul tribun național al românilor din Biserica Albă, și *Grigore Radulovici*, reprezentant al românilor din județul Caraș, unul din semnatarii petiției de la Pesta (9/21 mai 1848), care cuprindea revendicările românilor referitoare la drepturile lor naționale, profesionale, militare și școlare, emisă ca o completare a hotărârilor Marii Adunări Naționale de la Blaj; *Constantin Diaconovici Loga* (1770–1850), director al școlilor naționale grănicerești din regimentele de graniță româno-bănățean din Caransebeș și iliro-bănățean din Biserica Albă; ș.a.